Antara

manuskrip Melayu Pulau Pinang terawal yang didapati

ketika itu termasuklah Taj as-Salatin yang disalin semula

oleh Muhammad bin Umar Syeikh Farid pada tahun 1824,

dan Bidayat al-Muhtadi wa Umdat al-Awladi yang

dikarang oleh Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-

Banjari pada tahun 1302H/1884M.2

1 Teori ini dinyatakan oleh Syed Muhammad Naquib al-Attas pada

lampirannya mengenai tahap Islamisasi di alam Melayu dalam

magnum opus beliau, Islam and Secularism. Rujuk, Syed Muhammad

Naquib al-Attas, Islam dan Sekularisme, terj. Khalif Muammar A.

Haris (Kuala Lumpur: Pusat Pengajian Tinggi Islam, Sains dan

adalah Nama Kitab Ini Kunci Pengempar, Ertinya

Pembuka Rahasia yang Tersembunyi di dalam

Perbendaharaan Mazhab Muslim Ya’ni Islam dan

Ketuhanan ‘Ain al-Qudsi telah Sudah Dizahirkan Adanya.

Karya ini diterbitkan di Pulau Pinang oleh Beighton pada

tahun 1841 iaitu bersamaan tahun 1257H, mengandungi 53

halaman dan ditulis dalam tulisan Jawi. Sepertimana yang

diamalkan oleh para misionari Kristian yang lain iaitu

dengan meniru cara dan budaya tempatan (inculturation)

bagi menyebarkan agama Kristian, Beighton juga turut

menggunakan kaedah ini dalam penghasilan karya Melayu-

tiada mengenal akan dia.” Hal ini sememangnya terdapat

unsur-unsur kesengajaan yang dibuat oleh Beighton dalam

membesarkan sosok Jesus tersebut. Malah dalam

42 Konsep Nur Muhammad yang juga dikenali dengan ungkapan ‘cahaya

di atas cahaya’ menurut Muqatil b. Sulayman (m. 150H/767M) adalah

diibaratkan dengan istilah ‘miṣbāḥ’ yang bermaksud pelita atau lampu

yang terdapat dalam surah al-Nur 24: 35. Dengan kata lain, melalui

Nabi Muhammad S.A.W., cahaya Allah menyinari dunia dan melalui

baginda juga, manusia dituntun menuju sumber cahaya tersebut.

Manakala pernyataan “tidak berada di timur, tidak pula di barat”

dalam surah ini pula dimaksudkan sebagai sifat risalah baginda yang

menyeluruh, tidak terbatas pada satu bangsa, tempat, atau masa

tertentu. Salah seorang ulama sufi yang terkenal, Abu ‘Abd Allah

Husayn bin Mansur al-Hallaj (244H/858M-309H/922M) yang

menulis pada bab pertama dalam kitabnya, Kitab al‑Tawasin, dengan

menyatakan bahawa Nabi Muḥammad S.A.W. mempunyai dua

hakikat, iaitu pertama, hakikat cahaya prakekal yang ada sebelum

penciptaan alam dan kedua, hakikat baginda sebagai manusia dalam

kedudukannya sebagai seorang nabi yang terikat kepada ruang dan